
 
 

 
 
 

PORTO  
DI 

 PIOMBINO 



1. Porto di Piombino - Principali indicatori di traffico (2021/2020) 
 

Totale movimentazione del porto (ton) 4.228.555 3.718.919 13,7%

Navi arrivate 12.607 10.014 25,9%

Rotabili (n° mezzi commerciali) 82.129 76.293 7,6%

Passeggeri (unità) 2.858.060 2.223.086 28,6%

Crocieristi (unità) 1.736 0 100,0%

Veicoli privati (unità) 956.407 712.559 34,2%

Porto di Piombino - Prinicipali indicatori di traffico 2021 2020 Var. %

 
 
 
 

2. Porto di Piombino - Principali indicatori di traffico (2021/2019) 

 

Totale movimentazione del porto (ton) 4.228.555 5.466.146 -22,6%

Navi arrivate 12.607 12.975 -2,8%

Rotabili (n° mezzi commerciali) 82.129 98.497 -16,6%

Passeggeri (unità) 2.858.060 3.175.317 -10,0%

Crocieristi (unità) 1.736 24.337 -92,9%

Veicoli privati (unità) 956.407 898.462 6,4%

Porto di Piombino - Prinicipali indicatori di traffico 2021 2019 Var. %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Porto di Piombino - Modello ESPO  
 

2020 2021
YEAR

TIME PERIOD GOING FROM

IN OUT TOTAL IN OUT TOTAL TOTAL %

TOTAL THROUGHPUT 2.225.373 1.493.546 3.718.919 2.504.002 1.724.553 4.228.555 509.636 13,7%
   Indicate units used: tonnes

   Tonnes or thousand of tonnes

LIQUID BULK 65.381 14.150 79.531 38.040 5.500 43.540 35.991 -45,3%
   Of  which:

Crude oil 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Refined (petroleum) products 15.380 900 16.280 29.040 0 29.040 12.760 78,4%
Gaseus, liqufied or compressed petroleum 
products and natural gas

0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Chemical products 0 13.250 13.250 0 5.500 5.500 7.750 -58,5%
Other liquid bulk 50.001 0 50.001 9.000 0 9.000 41.001 -82,0%

DRY BULK 1.104.007 296.241 1.400.248 1.149.439 208.762 1.358.201 42.047 -3,0%
  Of  which:

Cereals 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Foodstuff/Fodder/Oil seeds 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Coal and lignite 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Ores/cement/lime/plasters 242.606 130.409 373.015 262.416 67.548 329.964 43.051 -11,5%
Metallurgical Products 854.901 85.532 940.433 878.123 58.964 937.087 3.346 -0,4%

Chemical products 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Other dry bulk 6.500 80.300 86.800 8.900 82.250 91.150 4.350 5,0%

GENERAL CARGO 1.055.985 1.183.155 2.239.140 1.316.523 1.510.291 2.826.814 587.674 26,2%

  of  which:

        Containerized (including Ro-Ro containers) 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
        Ro-Ro (excluding Ro-Ro containers) 1.053.294 1.181.559 2.234.853 1.311.120 1.508.139 2.819.259 584.406 26,1%

        Other general cargo 2.691 1.596 4.287 5.403 2.152 7.555 3.268 76,2%

  ADDITIONAL INFORMATION   

NUMBER OF CALLS 10.014 12.607 2.593 25,9%
GROSS TONNAGE 34.781.288 48.260.345 13.479.057 38,8%

NUMBER OF LOCAL AND FERRY PASSENGERS 1.115.800 1.107.286 2.223.086 1.421.899 1.436.161 2.858.060 634.974 28,6%
of which:

        Local (< 20 miles journey) 1.058.073 1.051.045 2.109.118 1.346.513 1.357.613 2.704.126 595.008 28,2%
        Ferry passengers 57.727 56.241 113.968 75.386 78.548 153.934 39.966 35,1%

CRUISE PASSENGERS 0 1.736 1.736 100,0%

        "Home Port" 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

        "Transits" (to be counted once) 0 1.736 1.736 100,0%

NUMBER OF CONTAINERS (in TEU) (B41 + B42) 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

       "Hinterland" 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

            of which:  

                            Empty 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
                            Full 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

       "Transshipped" 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
            of which:  

                            Empty 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
                            Full 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

        Number of Ro-Ro units 38.135 38.158 76.293 40.666 41.463 82.129 5.836 7,6%

        Number of private vehicles 354.323 358.236 712.559 470.459 485.948 956.407 243.848 34,2%

        Number of commercial vehicles 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

JANUARY to DECEMBER JANUARY to DECEMBER Difference

 
 

 



4. Porto di Piombino - Movimento per tipologia di carico (ton) 
 

TRAFFICO MERCE 2021 2020 DIFF. DIFF. %

SBARCO
Merci in contenitore 0 0 0 0,0%
Merci in colli e numero 5.403 2.691 2.712 100,8%
Merci su rotabili e Ro Ro 1.311.120 1.053.294 257.826 24,5%

TOTALE MERCI VARIE 1.316.523 1.055.985 260.538 24,7%

Rinfuse Liquide 38.040 65.381 -27.341 -41,8%
Rinfuse Solide 1.149.439 1.104.007 45.432 4,1%

TOTALE MERCI RINFUSE 1.187.479 1.169.388 18.091 1,5%

TOTALE SBARCO 2.504.002 2.225.373 278.629 12,5%

IMBARCO

Merci in contenitore 0 0 0 0,0%
Merci in colli e numero 2.152 1.596 556 100,0%
Merci su rotabili e Ro/Ro 1.508.139 1.181.559 326.580 27,6%

TOTALE MERCI VARIE 1.510.291 1.183.155 327.136 27,6%

Rinfuse  Liquide 5.500 14.150 -8.650 0,0%
Rinfuse Solide 208.762 296.241 -87.479 -29,5%

TOTALE MERCI RINFUSE 214.262 310.391 -96.129 -31,0%

TOTALE IMBARCO 1.724.553 1.493.546 231.007 15,5%

Merci in contenitore 0 0 0 0,0%
Merci in colli e numero 7.555 4.287 3.268 76,2%
Merci su rotabili e Ro/Ro 2.819.259 2.234.853 584.406 26,1%

TOTALE MERCI VARIE 2.826.814 2.239.140 587.674 26,2%

Rinfuse Liquide 43.540 79.531 -35.991 -45,3%
Rinfuse Solide 1.358.201 1.400.248 -42.047 -3,0%
TOTALE MERCI RINFUSE 1.401.741 1.479.779 -78.038 -5,3%

TOTALE GENERALE 4.228.555 3.718.919 509.636 13,7%

MOVIMENTO GENERALE

 
 
 
 
 
 
 
 



5. Porto di Piombino - Andamento traffici commerciali per tipologia di traffico  
(Var. % 2021/2020) 

 

 
 
 
6. Porto di Piombino - Traffici commerciali per tipologia di traffico (valori %) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



7. Porto di Piombino – Evoluzione del traffico commerciale per tipologia di 
traffico (ton, serie storica) 
   

 
 
 
8. Porto di Piombino - Traffico mensile rotabili (mezzi commerciali)  
 

Sbarco Imbarco TOTALE Sbarco Imbarco TOTALE DIFF. %

Gennaio 2.507 2.440 4.947 2.992 3.006 5.998 -1.051 -17,5%
Febbraio 2.836 2.840 5.676 2.885 2.923 5.808 -132 -2,3%
Marzo 3.414 3.545 6.959 2.347 2.266 4.613 2.346 50,9%
Aprile 3.521 3.972 7.493 1.336 1.327 2.663 4.830 181,4%

Maggio 4.349 4.523 8.872 2.754 2.819 5.573 3.299 59,2%
Giugno 4.291 3.867 8.158 4.007 4.194 8.201 -43 -0,5%
Luglio 4.545 4.486 9.031 4.034 4.444 8.478 553 6,5%
Agosto 3.717 4.321 8.038 4.367 4.362 8.729 -691 -7,9%

Settembre 3.725 3.421 7.146 4.397 4.290 8.687 -1.541 -17,7%
Ottobre 2.898 2.534 5.432 3.850 3.353 7.203 -1.771 -24,6%

Novembre 2.280 2.922 5.202 2.635 2.666 5.301 -99 -1,9%
Dicembre 2.583 2.592 5.175 2.531 2.508 5.039 136 2,7%

TOTALE 40.666 41.463 82.129 38.135 38.158 76.293 5.836 7,6%

Mesi
2021 2020 DIFFERENZA

 
 
 
 
9. Porto di Piombino - Traffico rotabili serie storica (mezzi commerciali)  

 
n° mezzi 

commerciali
2021 2020 2019 2018 2017

Sbarco 40.666 38.135 48.282 60.292 65.993
Imbarco 41.463 38.158 50.215 65.701 72.319

Totale 82.129 76.293 98.497 125.993 138.312  
 



10. Porto di Piombino –Evoluzione del traffico rotabile (mezzi commerciali, serie 
storica) 
 

 
 

11. Porto di Piombino - Traffico mensile passeggeri traghetti (unità)  
 

Gennaio 44.980 93.565 -48.585 -51,9%
Febbraio 54.384 84.559 -30.175 -35,7%
Marzo 61.013 27.580 33.433 121,2%
Aprile 76.351 8.533 67.818 794,8%
Maggio 168.595 47.821 120.774 252,6%
Giugno 370.918 221.170 149.748 67,7%
Luglio 616.342 446.088 170.254 38,2%
Agosto 679.869 697.353 -17.484 -2,5%
Settembre 420.448 374.957 45.491 12,1%
Ottobre 192.792 139.047 53.745 38,7%
Novembre 88.761 43.406 45.355 104,5%
Dicembre 83.607 39.007 44.600 114,3%

Totale 2.858.060 2.223.086 634.974 28,6%

Mesi 2021 2020 Var. ass. Var. %

 
 
12. Porto di Piombino - Traffico trimestrale passeggeri traghetti (unità)  
 

 



13. Porto di Piombino - Traffico mensile passeggeri traghetti per destinazione (unità)  
 

Mesi Elba 2021 Altre destinazioni 2021 2021 Elba 2020 Altre destinazioni 2020 2020
Gennaio 44.935 45 44.980 93.531 34 93.565
Febbraio 54.329 55 54.384 84.526 33 84.559
Marzo 60.885 128 61.013 27.574 6 27.580
Aprile 76.219 132 76.351 8.529 4 8.533
Maggio 168.266 329 168.595 47.773 48 47.821
Giugno 361.987 8.931 370.918 216.514 4.656 221.170
Luglio 564.661 51.681 616.342 418.440 27.648 446.088
Agosto 595.575 84.294 679.869 627.063 70.290 697.353
Settembre 410.159 10.289 420.448 362.371 12.586 374.957
Ottobre 192.679 113 192.792 138.901 146 139.047
Novembre 88.174 587 88.761 43.369 37 43.406
Dicembre 83.540 67 83.607 38.960 47 39.007

Totale 2.701.409 156.651 2.858.060 2.107.551 115.535 2.223.086  
 
14. Porto di Piombino - Traffico trimestrale passeggeri traghetti con destinazione Isola d’Elba (unità) 
  

 



15. Porto di Piombino - Traffico mensile crocieristico (unità, navi)  
 

Pax Navi Pax Navi Pax % Navi %
Gennaio 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Febbraio 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Marzo 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Aprile 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Maggio 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Giugno 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Luglio 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Agosto 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Settembre 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Ottobre 1.736 2 0 0 1736 100,0% 2 100,0%
Novembre 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Dicembre 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Totale 1.736 2 0 0 1.736 100,0% 2 100,0%

Mesi
2021 2020 Variazioni assolute e percentuali

 
 
 
16 Traffico navi (n° navi, GT) 
 

 n°  GT  n°  GT n° GT

Navi ormeggiate 12.607 48.260.345 10.014 34.781.288 2.593 13.479.057
GT media per nave 3.828 3.473 355

n° navi
2021 2020 Diff.

 
 
 
 
 
 



17 Distribuzione delle navi ormeggiate per tipologia (n° navi, GT) 
 

 n°  GT  n°  GT 

Tankers 17 18.887 22 204.642 -5 -185.755
Bulk carriers 177 1.363.051 23 505.179 154 857.872
General cargo ships 380 251.970 656 1.228.064 -276 -976.094

…….Ro/Ro cargo 327 117.833 405 291.081 -78 -173.248
…….Container ships 0 0 1 47.855 -1 -47.855

…….Other ships 53 134.137 250 889.128 -197 -754.991
Passengers ships 12.033 46.626.437 9.313 32.843.403 2.720 13.783.034

…….Cruise ships 8 617.522 1 133.019 7 484.503
…….Ferries 12.025 46.008.915 9.312 32.710.384 2.713 13.298.531

Totale 12.607 48.260.345 10.014 34.781.288 2.593 13.479.057

Tipologia  nave
2021 2020 

Diff. n° Diff. GT

 
 

 
 
18. Porto di Piombino - Volumi dell’attività di manovra ferroviaria  
 

Porto di Piombino 2021 2020 ∆ % 
 

     

n° treni generati 1.513 - -  

     

n° treni terminalizzati 534 527 +1,3%  

     

n° carri movimentati 10.684 10.538 +1,4%  

 
 
 


